



平成25年3月29日

各 位

会 社 名 旭ダイヤモンド工業株式会社
 代表者名 代表取締役社長 川嶋 一夫
 (コード番号 6140 東証第1部)
 問合せ先 代表取締役専務管理本部長 山田 悟郎
 (TEL (03) 3222 -6311)

株式会社是村の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成25年3月29日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社是村の全株式を取得し、子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

1. 株式取得の理由

当社及び当社グループは、主にダイヤモンド及び高硬度物質応用の各種工具の製造・販売を国内外で行っております。この度、取得する株式会社是村は昭和15年の創業以来、「超仕上砥石」の分野では確固たる地位を築いており、ベアリング業界、自動車部品業界、家電部品・精密機械部品業界の顧客から高い評価と信頼を得ています。

当社にとって同社のグループ化は当該分野での競合が少ないため、ほぼ全額売上に寄与すると考えられます。当社グループといたしまして、ダイヤモンド工具における事業の拡大を図ることで高いシナジー効果の創出が見込まれることから、当社グループの業績拡大に寄与するものと判断しております。

2. 異動する子会社（株式会社是村）の概要

(1) 名 称	株式会社是村	
(2) 所 在 地	神奈川県鎌倉市常盤 365 番地	
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 富岡 象一郎	
(4) 事 業 内 容	砥石の製造及び販売 (ベアリング・自動車部品・家電部品・精密機械部品研削用の「精密研削砥石」と仕上げ用の「超仕上砥石」の製造販売)	
(5) 資 本 金	13,000 千円	
(6) 設 立 年 月 日	昭和41年3月15日 (創業：昭和15年3月15日)	
(7) 大株主及び持株比率	富岡 象一郎(100%)	
(8) 上場会社と当該会社との間の関係	資 本 関 係	当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。
	人 的 関 係	当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。
	取 引 関 係	当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態				
決算期	平成22年9月期	平成23年9月期	平成24年9月期	
純資産	640,568千円	713,211千円	775,847千円	
総資産	1,153,584千円	1,290,633千円	1,086,397千円	
1株当たり純資産	85千円	95千円	103千円	
売上高	906,140千円	1,059,217千円	940,789千円	
営業利益	72,033千円	124,566千円	86,455千円	
経常利益	99,229千円	120,816千円	99,368千円	
当期純利益	82,075千円	72,643千円	62,636千円	
1株当たり当期純利益	11千円	10千円	8千円	
1株当たり配当金	0円	0円	0円	

3. 株式取得の主な相手先の概要

(1) 氏名	富岡 象一郎
(2) 住所	神奈川県鎌倉市
(3) 上場会社と当該個人の関係	当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所有している会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人並びに当該個人の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

4. 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数	0株（所有割合：0%）
(2) 取得株式数	7,500株
(3) 異動後の所有株式数	7,500株（所有割合：100%）

5. 日程

(1) 取締役会決議	平成25年3月29日
(2) 株式取得期日	平成25年7月1日（予定）

6. 今後の見通し

今回の株式取得（子会社化）が、平成25年3月期の業績に与える影響はありません。

株式会社是村は、平成26年3月期第2四半期以降、連結子会社となりますが、業績に与える影響は現在精査中であり、その影響が明確になり次第速やかに開示する予定であります。

(参考) 当期連結業績予想（平成24年10月26日公表分）及び前期連結実績

	連結売上高	連結営業利益	連結経常利益	連結当期純利益
当期連結業績予想 （平成25年3月期）	38,000百万円	4,600百万円	5,100百万円	3,000百万円
前期連結実績 （平成24年3月期）	42,981百万円	8,058百万円	8,484百万円	4,602百万円

以上